DIDASCALIA III.

In inimicos gratia, iniuria nobilissima vindicta.

**I** Singulare ex varietate pectoris speculum, quo species obijctur iniuriarum ac beneficiorum. Hæc brevî in tempore è memoria evanesceit, illa persistit. Altius iniuriæ descendunt, quàm merita: quiesceretque animus placide, si permutarent officia: equidem summæ cunctis momentum utilitatis in tractu vitæ rationalis & civilis; modò merita manerent, iniuriæ è memoria caderent. Verùm numquam vel dignatî sedebit animus, si fastidium etiam leve scribit in marmore lætus: maxime si phantasia, aut proprij amoris iudicium tamquam opprobrium notetur, quin habeat unde lædatur; & signentur propudiosa meditata iniuriæ vulnera, quæ facta à propria phantasia. Læditur sed delicatule cor, mens ut cuique sua est. Præsens pharmacum in huiusmodi morbum (quippe non sat hellegorum) unguem murium. Hoc vitium solet esse potentium: quibus, *Contentionem deponere, difficile est*: inquit Pindarus in *Olymp.* Od. 10. v. 47. Non habent odia regressum, quoniam habent cerebrum furore percussum: & frequenter potentia tumidi ulciscuntur, quas iniurias vercordiã percipi faciunt: vindictâ pulchrè colorata specie, ut fatuis adulatoribus constet colore iure fecisse; nec iniuriam dici posse, quæ facta ex iure. O præclarissima capitali iniuriarum latissime patet materia (ait Senec. de *Constant. Sapient.* cap. 9.) per quæ periculum nobis questum est; ut accusatore submissio, aut criminazione falsa, aut irritatis in nos potentiorum motibus, quæque alia inter rogatos latrocinia sunt. Latantur in gladijs, cum malefaciunt gaudentes. Haud sanguine mansuevit facies.

— *Matura pericula surgunt*  
Undiq; & impositi radianti cervicibus enses. Videtis argumentum ex professo *Didasc.* 5. & embolia, ne appareat iniuria, *Tautolog.* 9. *Didascal.* 6.

Merita in speculo cordis labent, dominioris, esto si per secerant

Nonnulli à propria cogitatione faciuntur.

Pindar.

Senec. Irpotente, quasi faciunt, ulciscuntur.

Claud. Rufin. v. 15.

Quantum amare patrit

*cerere in animum posset, ut verum sanguinem ad hoc scelus progressum crederet, in locum desertum filio perducit, gladium, quem secum occultum attulerat, tradidit, ac iugulum ferendum præbuit nec veneno, nec latrone ei ad peragendum parvicularum opus esse; affirmans. Quo facto, non pavlatim, sed magno impetu recta cogitatio pectus iuvenis occupavit, continuoque abiecto gladio: Tu verò (inquit) pater vive: & si iam obsequens es, ut hoc precari filio permittas, me quoque exaspera: sed tantum queso, ne meus erga te amor eò sit vilior, quod à penitentia oritur. O mortis oblata, quam date vitæ felicibus beneficium! Sanè feliciter cogitatio patris, in protrevi conversionem cordis: igitur perfidus filius illi non parceret; ni iniuriam antevertens, peperisset. Modò vindicasset iniuriam compertam, non obiteret vindictam; imò exacerbaret timentis amarulentum animum; ut præveniret, etiam contra patrem ictum: equidem dum filio iniuriam indulsit, fecit industriè, ne faceret. Pater excaudit meditatâ filij iniuriâ: filius, quippe à patre cognita. Uterque liberari cupiebat à cordolio, quod quidem perfectè factum amoris ingenio: etenim filius iniuriam nequaquam intulit; quippequam patre corde conceptam pepercit. Exposuit animum amor, quod gladio debebat dolor: maluitque ab iniuria opprimi, quàm illam ulcisci; ut filius hostis rubore suffunderetur: quandoquidem infensus in offenso experiebat, haberi amore uti filium; dum ille in patrem disposuerat gladium. Patrem uti hostem habebat: aversum cogitabat; quod frequenter accidit in iniurijs, & phantastica mole cogitationis. Uterque convenit, & cogitatio exhibitione charitatis evanuit: equidem offensorem in patre cogitans habere hostem; vel offensum cognovit habere patrem: cuius indulgentia averfi mutavit animum; dum hostem insidiantem honoravit quasi filium. Filius sciebat, compertâ iniuriâ, quæ pena sequatur: cogitabatque inferre, ne pareretur. Invenit ex indulgentia, gladium in patrem preparari sine causa: projecitque gladium, demittens pondere vultum; quippe planè confusio, scelerè meditato, videre in offenso patre, posse vindicari, sed nolle: non solum oblivisci, sed favere, hostem amicum recipere, filium perduellem uti filium cognoscere: ita demonstans ex iniurijs obsequium, ut in corde nec remaneret vestigium.*

Valer. Maxim.

In iniurijs opere recitatur amor, quod delectat

Intercepta officia modo indulg.

Qui offendi, ex favore pudet.

Vulnus inimici peioris, odio respiciere amore.

Magna viri, quæpiere offensum in reconciliatione inferiori inimicum.

Ravif. Text.

Idem. Oblivio necessaria, ut evanesca vindicta

Charitatis, & gratie singularet demò strationes erga inimicos

In commoda iniuria & vindicta.

offensam præparat, quippe hostem cogitat; mutabit sanè intentionem, quem quem cogitat hostem, invenit patrem. Gladium projicit, etsi in manu haberet: igitur vel in procece excitat verecundiam; pro iniuria invenire gratiam, & honorari uti filius, cognitus hostis infensus: elegisse potius cedere, quàm percutere: perire, quàm vulnerare; quippe magis gloriosum iniuriam ignoscere, quàm inferre: maxime cum offensus in ultionem valet, & mitis ultionem præterit. Sæpe iniuria cognoscitur, maiorque feret, si modò vindicaretur. Ultio omittitur, quæ construit indulgenti ampliore auctoritatem: tum quia impedit maius crimen; tum quia per concessam gratiam, agreiorem vocat in iniuriâ penitentiam: igitur vulnus inimici pectori, odio responderet amore. Magnum in præfato patre, arma in manus filij deponere, magnum in iudicium vocare: cogitationis & causæ facere iudicem, se ostendere etiam irato innocentem. Ius erat offensorem, patrem querere, ut eius rediret gratie; sed virtus superavit patris, in tanti articulo amoris, reconciliatione facta: igitur virtus eximia, cedere maiestate; in reconciliationem inimici. Pater conditione superior, quin recaret dolor, in certamine erat. Filius subditus pertinax in proposito stabat. Patrem subditus vidit, & expavit, simulque à prava intentione respuit, ductus erroris penitentia, ac perfecta inimicitia: equidem pungit pectus, rubet vultus, ex singulari donatione iniuriæ; quod Superior subditum inimicum quarat in amissa reconciliationem gratia.

*Et declinat munus amicitie.*

4. Themistocli Athenis principanti, obtulit Simonides artem memoria: ait idem, 6. *Officin.* cap. 6. cui prudenter respondit: *Se male artem oblivionis, eò quod etiam meminisset, quæ nollet; & oblivisci non posse, quæ vellet.* Sumpsit ex *Cicer.* lib. 2. de *Finib.* Ars oblivionis omnino necessaria, ut sepeliatur iniuria: quandoquidem instat ultio, si vulneris recordatio. Ingeniosè Ovven. 8. *Epigram.* 67.

*Ira cadat cum Sole, at non cum Sole resurgat. Semper cum Pubo currat ad antipouas.*

Ovven. In hoc, opus oblivionis arte, ne species sepultæ appareat iniuriæ: equidem si mentem saltem in specie tangit, bile commotâ ultionis memoria surgit. Agrè eximitur, quod semel doluit: & ita iniuria pungit, ut vel memoria exandescat specie, si quæ facta, vel non facta. At quid quod? Instruitur in nocumentum, & eius quæstus

Tom. VIII. Taut.

cordolium: quandoquidem qui vindicat, quid sperat? *Qui contumeliam dicit, audiat*: ait *Plant.* in *Pseudol.* Act. 4. scen. 7. v. 77. Qui dicit quæ vult, audit quæ non vult. Qui facit, recipit: & qui operatur quod placet; sustinet, etsi rumpatur, quod dupliçet. Si iniurium fit, sepeliatur sub alto pectore os. *Pudere, quam pigere præstat*: accinit idem in *Trinum.* Act. 2. scen. 2. v. 64. *Pudere, est verecundia: pigere, penitentia.* *Pudere, de dedecore: pigere, de dolore.* Agemus ex professo *Tautolog.* 5. v. 15. Hoc discrimen inter iniuriam illaram & inferendam: quo in articulo satius pudere, quàm pigere, potiente dedecus fronte: igitur si ulcisci cupiat, sanè habebit de quo denud erubescat & doleat.

5. Inter Massilienses, inquit præfatus *Valerius*, lib. 2. cap. 6. à num. 7. *Intrare oppidum eorum nulli cum velo licet: præstodique est, qui id custodia gratia acceptum, exituro reddat; ut hostitia sua quemadmodum adveniuntibus humana sunt, ita ipsi quoque tuta sint: A constia urbe gladius est ibi, quo noxij iugulantur, rubigine quidem excusis, & vix sufficiens minister o, sed index.* Insignis profectò providentia; removere iniuriarum occasionem; ne qui adveniant, indigenarum perturbent locorum pacem: imò si ingredientis à civium quoquam immeritò contumeliam acceperint; non habeant quo irati vindicent: igitur cum ex promptu frons tibeat, ac ex frontis pudore bilis succentat; facile infania audacis despiciatur, temeritas indulgetur, & iniuriarum introducitur oblivio; modò ad manum in ultionem non sit occasio. Quamvis immo dellet, periniquè, iniuriosèque agatur; vindictâ à pectore removeatur. Dehonestatem ingressas in urbem vindicaret, penas qui procax luere; si offensus ad manum gladium, aut telum haberet. Egredietur, contumelice atque vexationis reminiscitur; sed iniuriosum non novit, vel egredientem è civitate fugit: manetque impunitum totum conceptum ab ira cordolium, quia ulcisci nequit, dum potest sumere ferrum. Hæbeat quidem, sed extra civitatem, in civium quietem; quamvis in focum commotæ & meritò bilis, occurrant contumelice, vexationes, dehonestitates, turpitudines: equidem tota civium ex iurgijs obvijs discordia, pendet omnino ab iniuriarum vindicta.

6. Hoc invitit ibi gladius, quo noxij iugulantur, rubigine excusis, ministerio non apert, sed in indicem, ut civis conlertent pacem. Quo ergo sine coram ingredientibus

M 2

Plaut.

Idem.

Qui dolens in urbe dicitur, gladius quo deo dicitur.

Valer. Maxim.

Ita iniuriosus est, ut bilis, ut tibi non removeanda occipio.

bus

bus apponitur; si uti rubigine exesus, nequaquam officijs utitur? Audaciam compescit, atque timorem incutit. Docet ingredientem regimen civitatis, quomodo sese gerant in tolerandis iniurijs pro bono pacis: etenim si accipiuntur, magnanimitatis elucet virtus; habere in ultionem gladium, sed quod gladius sit suspensus. Est rubigine exesus sine ministerio ad iniuriarum ultionem; qua de causa ex tempore gladius contraxit rubiginem: verum in indicem oculis obijcitur, ut iniuria arceatur, & illata nobiliter toleretur: quippequam nobilitas animi, gladium habere in ultionem, sed ad ultionem non uti: posse ulcisci, verum nolle: cum gladio iure irasci, sed ictum gladij suspendere: eligentis potius dedecoris pudorem, quam ex vindicta doloris acerbiter: etenim quamvis habeatur gladius, potu t transgredi sed non est transgressus, facere mala, & non fecit. Iccircò iure laudatur, quia invenitur, qui non facile invenitur. Probatus difficillimis profecto, dum gladio parcat, inimicum habens etiam sub ictu. Denique de effecta gladij dubitat ratio. Si rubiginosus, ad ministerium ineptus, in arcu suspenditur; quo pacto noxius eius acie iugulatur? Quia suspenditur. Infertur iniuria: respondet offensi irregularis clementia. Haud educitur gladius, citò honoris laesi vellicet vulnus: iniuriosusque summo cruciamine iugulatur, vel dum probrum indulgetur, vel dum despicitur: si quidem defectus deonestatis, culmen extruxit honoris. Apposuit antidotum, priusquam ingrederetur venenum: obtentaque in immortalitatem salus, unde ab iracundo cæcè contractus morbus. Luculenter, 3. *Apollog. in Ruffin.* Hieronymus. Non enim confaero (inquit) quid tu merearis; sed quid me deceat. Minuit ultio maiestatis auctoramen: est offensor mereatur, oportet omittre ultionem. Non enim congruit, quamvis hebetetur gladius, contrahere dedecus: maxime dum pungens, indulgentia accerimè pungitur, nec an peccus parcat, vel iniuriam ulciscatur. Sat enim pœnas luit, quia semper tenet. *Vindicaverunt vindictam:* dicitur de Machabais; ut vidimus in *Litter. exposit.* n. 17. Vindicat vel factam vel iniuriam apprehensam facili ultor: inde manat & perpetim ulti dolor: etenim cum sine iniuriarum vindicari non possit; vindictam utique timet. Pigere, quam pudere in cordolum elegit: & anxiatu perpetim in cogitatione vindictæ conscia; quia nescit, quando & quomodo vindicanda vindicta Nescit.

Magnanimitas, in istem habere gladium & suspensere istem

Eccl. 11. 10.

Indulgentia offensis in vulnus peccatoris.

Hieron.

1. Mach. 9. 47. Vindicta minuitur dum bonis iocitatur splendor, & tremi taliter

*Sanguinolenta gravem an saturaverit iram Ultio.*  
 Exiguo vel nullo vulnere sibi semel placuit, & semper pavor affligit; quia vel præcaturus veniam, vel etiam vivens tremens amissurus vitam. Quamnam ultio gravior, dum ex vulnere illato sine vulnere incensus infertur dolor? Dicit Claudian. de *Bell. Getic.* à v. 90.

*Hoc quoque quod venit lethi valere mereri Si positus pendas ovis. Ignoscere pu cbrum. Lam misero, panamq genus v. diff. precantem. Que vindicta prior, quam cum formido superbos Fletit?*

7 *Audistis* (dixit asclepias Affector N.) quia dictum est: *D'iges proximum tuum, & odio habeas inimicum tuum: Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite eis qui odierunt vos.* Cur in huiusmodi consilio, imò præcepto, medianter Salvator promit. *Ego d' eo?* Ille est ratio Patris, & habere inimicos odio, non est ratio. Ratio contraria dicit, ut valeat rationis ius, adversus quod dictum est. At quid dictum? Audi stultissimos sapientes, in neptiarum fontes, se ipsos sine dilectione amantes. Apud Stobæum, serm. de *Prudentia*, Democritus inquit: *Prudentis esse iniuriam præcavere, sed insensata indolentia, si facta fuit, non ulcisci.* Apud Erasimum, *Apophteg.* lib. 2. refertur: *Civem Scraphoran multarum Ebori, quod à multis iniuria affectus esset. Interpretabantur enim illius ignorantiam esse in causa, quod plures auderent, eundem ledere: nam qui veterem impune fert iniuriam, invitat novam. Si qui primus leserat, delatus dedisset pœnas legibus; ceteri temperassent ab iniuria.* Unde Theoguidis sententia, n. 107.

*Exhaurit vires patientia longa malorum: Vindicta at p. enè peccora lata facit.*  
 Symbolum amoris amico respondentis, & odij in averfionem hostis; ideo positum in rosa; ut præat opus homo uteretur vindicta. Orven, lib. 12. *Epigram.* 5.  
*Quo naves perfundat nabet rosa suavis odorem.*

*Quo contructantes pungat acumen habet.*  
 Dedecus (dicunt) numquam debet admitti, quin ingressum, delectat sanguine: inimici enim dolor est cordis dolentis decore honor honoris, & fulgor auctoritatis. *Ara Ultioni* dicata, ut arceretur iniuria. Placet modum armorum servare, que non servat modum in causis, quas discutit ensis. Delectat eruat: aliter inter homines fugit hominis splendor. Nec cessasse iuvat, quippe

M. uas

Claud.

Marth. g. à 45.

Democritus. Que casu se deaurantur à seculo, ut ambia tr. utiqz Erasim.

Theog. nil.

Rosa cur confraanti

Ovven.

Tacit. Ann. l. 8. cap. 18.

A. a. Ultioni.

vindicta vellicat. Quæratu belli exitus, haud excutiat causa. Præclarior. — *Percat omnis memoria.*

*Cum victor arma posuit, & victum decet Depondere odia.*  
 Narratur fabula furdo, ut contigit Arunti exclamanti, apud Virgil. 11. *Aeneid.* à v. 789. Ni *Hac dira meo dum vulnere pestis Pulsa cadat, remeabo inglorius urbem. Da Pater hoc nostris aboleri dedecus armis.*

*Ira que tegitur, nocet. Magna non latitant mala: Professa produnt odia. Levius est dolor, qui capere consilii potest: Libet ire contra.*

8 Hæc ne vindictæ causa? Voca deliria: etenim non rationis consilium, sed furentium; in se convertere gladium: ostendereque animam prolede vilem ac vilem, etiam incommodo dum sollicitat ultionem. Si apud Ethnicos prævalat rationis abusus, iræ consilium ratione compescit Ethnicus. *Vindicta bonum vitæ incunctius ipsa? Nempe hoc indocti, quorum præcæcia nullis Interditi, aut levibus videas flagrantia causis. Prima docet rectè sapientia: quippe minuti Semper & infirmi est animi, exiguique voluptas.*

*Ultio. Continuo sic collige: plurima felix Paulatim vitia atque errores exiit omnis. Planè vitia & errores, ex perturbatione mentis. Quia iniuria cogitatur, probrum ulciscitur, excaudet cor: dementia est: ultam in se convertit causam; igitur nequit iniuriam vindicare citra iniuriam. Percellitur peccus, dum lesus audit quod displicet, & quia displicet dolet. Qui in te periniquè loquitur, peius audit.*

*Minuit vindicta dolorem?*  
 Evomuit hostis profcendens honorem, quicquid suggestit ira: ille rebibit probra, indicans per venena, habere putrida virulenta vicera. Contumeliosè despexit? *Ovven. lib. 8. Epigram.* 91. facile remedium adhibuit:

*Me siccis facis, atque pilli, nauci atq terunci: Quanti te faciam, scire cupis? Nibili.*  
 Adi Petraracham de *Remeais utriusque fortun.* 1. p. *Dialog.* 101. & 2. p. *Dialog.* 33. Deturpavit usque in nauseam calcato honore & auctoritate? Niteris dumtaxat futili cogitatione: haud esse excellentior, ni ab inimico proteretur honor. Unde vindicta non est honoris species; sed ex peccatoris æstu falsi velamen honoris. Qui factus est inimicus; iniurius, iniquus est & ingratus? *Improbis beneficium reddere nescit. Non ulti-*

Senec. Infort. à v. 407

Nigil.

Senec. Me. d. à v. 13.

Juvenal. Satyr. 11 à v. 180.

Causa ultionem color in ter. de liris & ira furoris.

Ovid. 1. Amor. 7. v.

Ovven.

Plaut. Peri. 5. v. 10. Trinum 2. 2. 66.

scendum, sed miseram iam. *Bene si feceris, ne pigeat fecisse: potius pudeat, si non feceris.* Non sit vel in hostem gratiæ dolor. Sic elucet cordis candor. Quod ratio dicit excqui debet. Diligendus est inimicus, fovendus ingratus.

*Optima vindictæ ratio, si ledere possis; Ignoscat.*  
 Imò diligas, imò faveas.

9 Ut excitet Christus in ultionem pervicaciter tenaces, in nobilissimam vindictam amoris (aversis dicit: *Benefacite his qui oderunt vos; ut sitis filij Patris vestri, qui in cælis est: qui Solem suum orti facit super bonos & malos.* Solem suum signat, qui illi soli servire parat; ut conitet quantum amor Patris coelestis: igitur quem constituit, & illi servit; iubet, etiam servit inimicis. In celo ideo collocatur, ut primum huiusmodi gratiæ singularis notetur; & in hostes faciat & perficiat sic, qui in celo intendit fulgere ut Sol. Nova occurrit fax auctoritati Ecclesiastici, quam aliquoties expulsi: *Homo sanctus (ait) in sapientia manet sicut Sol: nam stultus (Insen. ingratus) sicut Luna mutatur.* Pende causalem in apodofi, aut contrapositione Solis & Lunæ. Qui ingratus mutatur sicut Luna, sensatus ut Sol permanet in gratia: igitur gratiæ splendor in continuatione additur, est ingratus tamquam ingratus mutetur. Ut prodeat in lumen Siracidis sententia, scrutandus est odor, quem habent in celo isthac Luminaria magna. De Luna inquit Plinius lib. 2. cap. 14. (alia dicant, *Lunæ tolog.* 5. D. 2. n. 4.) semper esse aversis contibus à Sole, est ab illo accepta luce. *Nec id quidem uno modo, sed alius admota celo, alias contigua montibus, nunc in Apollonem elata, nunc in Austros deiecta; ut scilicet hominum noscantur:* pramittit, cap. 9. Elucet in Luna ingrati conditio; & in Sole gratiæ per tempora conservatio, quin suspendatur, quamvis illa mutetur: equidem quamvis continuo splendore dignata, semper adversa & averfa. Ut possit lucere, quæ vacua luce, eursum dirigit blandissime accedens Soli. Cognoscitur accessus ex dependentia: nec abnuitur sicine accedenti gratia; est citò recessura: equidem expectat repleri, ut benefactura à longè possit opponi. Patet carere meritorem radijs, dani amplioem ad splendorem currit oppositione splendoris, ostentando quam in cursibus elata, quippequam videtur læcida; citius eclipticam eisdem moribus ingratum sequitur peccus: equidem cum non ambatur munifici auctoritas, sed propria in di-

Petrarch. ch. d.

Marth. 5. 45.

Deus docet inimici favore.

Eccl. 17. 12.

Plin.

Cur qui facer. s. s. setur Sa li?

Et quare ini. cur maxime per. id. Lunæ

Extrictio  
amblyo  
ni.

Dignitatem utilitas; haud quaquam videtur turpe à magnanimo benefactore recedere: persequi, si oportet dehonellare, si amplius commodum ardidet: capiet enim oppositionem ex diametro, si extentiorem splendorem conciliarit oppositio: equidem si modo congruat plenitudinem ambientis; in Solem eius repercutient radij. Equivoce Noftrates: *Si convenire para sus amentos, contra el mismo Sol arroja rayos. Quo maior claritas,*

Ovid.  
Met. 5.  
fab 3.

*Motas exasperat iras.*  
10 Perferentemur. Ingratus ut Luna Soli appropriat, donec totum orbem impleat: dum implet opponitur, sed statim luce cadit. Ex oppositione deficit, & iterum Soli appropinquat, ut denuò lucem exhauriat. Magnum in Sole quod ulterius ingratum recipiat; atque semel & iterum communicat lucem; quem ex luce concessa nonnumquam reperit hostem. Decus Solis est & viri sensati, sic permanere in beneficiorum concessione: igitur gratiam generose reperit; quantumvis accedentem ad gratiam hostem cognoverit: praterit simulationem, videns egentem: & mittit benevole radios, tamen ingratitude & recessibus offensus; ut indicet rationali, quomodo nobiliter sese geret cum perfido hoste: quandoquidem ad donorum largitionem permanet, quasi numquam perfidia & recessus ac oppositio accidisset. *Quid magnifici erat* (inquit Stoicus, 1. Benef. cap. 1.) *multis prodesse, si nemo deciperet? Nunc est virtus, dare beneficia. Adeo adversus experimenta pertinaces sumus; ut bella victi, & naufragi maria repetamus. Sed unde hinc virtus? Quia, ut ipse cap. 10. ibid. subdit (nosque ex professo, Tautolog. 4. D. 3. n. 15. iterabimus) Beneficia conferenda etiam si de illis male speratur: faciemus tribuimusque non solum si iudicavimus ingratos fore, sed si sciemus fuisse. Habet similes exitus & Lunæ & hostis comite ingratitude cursus; ut Solis benefici replendeat virtus. Luna pro gratia luminis Soli accessit, accepta recessit, tribuenti auctori se opposuit. Cum non haberet ex se, post plenilunium elanguit: iterum ad Solem pro splendore in orbita currit? Quid Sol faciet? Lumen profecto conferet, qua insignita idem quod pridem fecerat, faciet. Sensatus & sanctus sic. Permanet erga hostes in beneficijs ut Sol: conferet & continuo immeritis gratiarum lucem; quamvis & prateritam & futuram cognoscat oppositionem. Inimici, maxime ingrati, sunt amuli Lunæ, & scelera eorum eius noscuntur imitatione. Abutuntur gra-*

Probu  
est ini  
mical  
las gra  
tiam vi  
nimè de  
clinat.

Sentc.

Idem.

Et semel  
& iterum  
& continus.

tia: & tunc bene facientis cognoscitur cum splendore excellentia; etenim illis conceditur munus gratia, cognoscendo ingratos fuisse, & etiam ingratos fore. Invidias Luna Soli obsequijs specie disponit, & voto stulti in pectore gaudet. Ne id quidem uno modo, sed alias admota caelo, alias ad Aquilonem elata, alias in Ausuros depressa, mutando situs, ut hostis & ingrati pervicacia pateat modus: igitur si recedit, ex adverso efformat oppositionem: si accedit, ex coniunctione Solis molitur eclipsim.

Inimici  
est con  
fict perf  
dra, haud  
etrahent  
a gra  
a.

11 Denique. Inter Astronomos phrasia communis est, Solem radijs Lunam percutere; pro fulgore illuminare. Vivide prorsum in effectum gratiarum respectu pectoris hostium, contracta nobilissima vindicta, haud ultione, sed collata gratia: etenim si pudor est, dolet inimici cor; quoniam vulnus altum ingigitur, dum hostis cognitas hostis, pro iniurijs gratijs fovetur. Vulnus sane cum expectatur telum, invenire beneficium. Grave est Sole vulnus, ubi vel averfos etiam illuminat radijs, & Lunam fulgore illuminat, licet in oppositione inventa: equidem in gratia permanet, recedenti favet, generoseque communicat lumen, quamvis invenit hostem. *Radij Solis lucida tela dicuntur à Natali Comite, fab. 3. in 6. Metam. Ovidij.* Favere inimicis, sapientia celestis est. Vir sanctus in sapientia manet & permanet uti Sol, gratijs ultus dum magis offensus: igitur in corda inimicorum iaculatur sagittas, ubi averfos ut convertat conficit gratias. Nescit stultus quomodo ultio generosa sit. Ideo N. ait Aflertor: *Benefacite bis, qui oderunt vos.* Quorsum in ultionem tela, si fat gratia? *Benefacite.* Perperam odium repperitur odio, ac plectitur gladio, aut telo. Vulnus inimico inferitur, si fauciatur beneficio. Ita antigone apud Sophocl. v. 524. *Non odio mutuo prosequi, sed redamare solita sum.*

Vulnus  
illi, dig  
nari san  
vore.

Natal.  
Comite

Ubi sup

Sophect

Ecl. 5.  
1.

Et ut  
am. ut  
favere.

Sic femina, ultionis amica, in odiosam invisum inimicum sumpfit gladium, per gratias infestum non habens ut inimicum. Inauit nostra Tautologia. *Vindictam vindicabit iniuriam inique illatam.* Intercedet num in inimicos ultio? Nullo modo. Vindicatur, qui parit: potius qui offensam gratijs rependit. Qui ita suscipit iniuriam, habet vindictæ nobiliorem formam: equidem ubi sine ultione ob amorem pratermittitur; ultione gratiarum usque ad satisfactionem vindicatur. Quantumvis inimicus in hostilitate persistat, qui pacificus ut Sol in beneficijs permaneat. In bonos & malos spar-

Ubi sup  
v. 43. a

Bernard

Quare  
Luna ob  
ferat  
amor &  
odia in  
ter ami  
cum &  
inimici

spargat lucem, ostendens cordis candorem & quietem. Bonos fovet in Deo, illuminans per continuum beneficium: malos verò propter Dominum, sine ulla acceptance perfoharum: etenim inimicos persequi & amicos prosequi (quo vel rudis amore aut aversionem intelligunt) Echnici hoc faciunt.

12 Pater celestis Solem suum oriri facit super bonos & malos. Quidni dicit: *Lunam oriri facit super bonos & malos*, maxime dum etiam oritur super utrosque? Quia Lunæ mutatione aliquod distinguitur inter malos & bonos: quapropter ut vidimus ex Plin. num. 9. In Luna dum peragit cursum, noscuntur scelera hominum. At unde cognitio? In Serm. Baptist. n. 3. designatur à Bernardo. *Luna splendet sine fervore, modo plena, modo exigua modo nulla videtur: mutuatum siquidem lumen nunquam in eodem permanet statu: sed crescit, deficit, extenuatur, anibillatur, & penitus non comparet.* Plane: modo maior, modo minor: modo obliqua & curvata, modo excessa, modo deiecta, huc atque illic vaga, mutata luce: modo demum accedit, & modo recedit à Sole. Et in Luna hominum scelus obijcitur; quoniam stultus sicut Luna mutatur in amorem & odium, inter amicorum affectum, & inimicorum fastidium, dum crescit & decrevit, dum odit & diligit. In amicos, uti Luna dum crescit, semper maior: in inimicos, sicut Luna decrefcens semper minor. In illos continuo favore plenus: in hos perpetim dono ac muneribus vacuus. Dilectis gratiarum splendore nonnumquam floret: inimicis plena luce semper deficit; diversimodò in vita cursu per varios tractus reputans amicos & inimicos, quin unquam inimicis benefaciat, nec gratiam conferat, cum signum sit superioris nobilissimi animi, etiam averfis inimicis favere; nec stultè ut Luna inter amicos & inimicos mutari: Christusque dum amorem inimicorum commendat, Lunæ orientis specimen iurè amandæ, & Solis exponit ortus; quia semper nascitur super bonos & malos. Ue frugi convertatur malitia, in insectatores virtutis extenditur huius gratia. Sed heul Etiam hoc intuitu collata dispargitur, Quid? Non pigeat: sparge, etsi dispergatur. Permanet tenax in proposito pessimus hostis, quantumvis onustus gratijs. Favet adhaerent non solum gratia, sed gratia splendor: etenim plus rutilans nitet cordis amantis munificè benevolentia, modo conferatur gratia, dum accipitur iniuria.

13 Gratiam à filio potente sollicitat Mater-Virgo, ubi vinum in conviviò ad

quod cum illo vocata, desiciebat. Haud patitur, necessitatem videre, quin accurrat, & succurrat. *Vinum non habens.* Tunc Mari dicit Iesus: *Non dum venit hora mea.* Non venerat hora ad gratiam, & videbat in festivo gaudio desponsorum & mesitiam & inopiam? Non venerat. Venerat hora ad imploratam gratiam; sed non venerat ad gratiam splendidam gloriam: illeque temporis gratia: opportuni beneficijs ambit; ut gratia optata cum splendore fieret. Ibi honotabatur, plaudabatur à cunctis, ut mirabilis: & minime nitor gratie, quam munificus honoratur, sed ubi vel datis donis inhonoratus despicitur. Si tunc illis fieret gratia; egregie de sponis merito, esset gratitudo prompta. Necdum gratia, quam sollicitat, hora in horologio dilectionis venerat: quandoquidem gratia splendet singulari nitore, quam munerari apparent magis ingrati.

Virg. sub  
venit, si  
necessita  
tem aspi  
cit.  
Ioann. 2  
à 3.

Gratia  
nitor ma  
ior, dum  
beneficent  
despicit  
tur.

Sedul.

Luvent.  
2. v. 17.

August.

Summi  
amoris  
concessa  
gratia,  
dum ac  
cipitur  
iniuria.

*Virtutis documenta dedit.*  
Accinit Sedulius, lib. 3. Carm. v. 2. Hac gratiarum cordis amantis scopus: igitur insignis virtus, cumulare inimicis beneficia, ubi ab ipsis ingratis contorquentur dedecora. Hora necdum venit. *Festinas genitrix, fundam me talia cogit. Ad vitium hominum tempus concedere dona.* Urges genitrix, festinas. Gratia, uti cupio, fiet, cum tempus venerit. Non est tempus, sic concedere dona. Venit hora tua, sed necdum venit in gratiarum summitatem hora mea. Quando ergo ventura? *Crucifixo Domino* (inquit Augustin. in Ioann. Tract. 119.) *haec est illa hora, de qua Iesus, aquam conversurus in vinum, dixerat Matri: Non dum venit hora mea.* Hac, dum patitur, & dira à dignitate patitur; est hora Iesu. Sicine & non aliter amoris vehementis lex. Ita fides laeta charitatis ab inimicis. Venerat in nuptijs hora, ut ferretur gratia; sed illo crucifixo in gloriam gratia ventura. Ibi erat tempus doloris acerbioris, turpissimè ingratitude, confecta ab inimicorum odijs, quos innumeris ornaverat beneficijs. Hac Iesu, N. Servatoris philanthropi ad gratias hora: equidem si ab illo illis semper gratia; ab illis crucifixo (dedecorato, summe afflicto & macerato) fultit gratia pulchritudo, ac beneficentia decor. Nulla quidem excellentia erga inimicos & persecutores maior; quam erga illos abundare gratijs, cum ab illis perfidias, ingratis, indignis saturatur iniurijs.

14 Hoc virtutis Iesu illustre documentum ad gratiam, eius decoris demonstrans homini iemtam: à qua aberrantibus Iudæis, di-

Ioann. 8.

dixit illis: *Quod ego vado, vos non potestis venire; sed in peccato vestro moriemini.* Ut intelligatur, *Quo*, sciendum, dum vadit; ad metam ex itinere, *Quo*. Oppositum iter pravi elegerunt: ita quod Christus vadit pervenire non possunt. Duri estis cervicis & corde. *Quod ego vado, vos non potestis venire.* Minime pro me facietis, quod ego operor pro vobis. Ego vobis amanter confero gratias: vos pro gratijs ciaculatis sagittas. Ego dona, vos sanguinolenta tela. Ego iraculaculis respondeo amoris delicijs; vos odio rependitis delicias extremi amoris. Ego intendo & enixim in favorem, quamvis sitis inimici: vos persequimini faventem, erga vos exhibita dilectione: & *quod ego vado, vos non potestis venire;* quoniam nullatenus facietis pro summe amante, quod ego faciam & in cruce perficiam quo persequente. Tunc cognoscetis & *quia ego sum,* & quid sim, nitida excellentia amoris, vel urgentibus in tedium doloribus diræ crucis: siquidem erga truculentos hostes magis manifestus; dum ab illis ingratis magis offensus. Haud facietis pro dilectis, quod ego operabor pro inimicis; ut splendeat amor, & gratie emineat erga inimicos splendor. Hæc celsitudo gratiæ. *Quod ego vado vos non potestis venire;* igitur ut vobis etiam constet (cum sitis inimici) quantum pondus charitatis; in cruce moriar & a vobis & pro vobis. Iter in cælum hoc, *quod ego vado;* congruit scire, quod iter: equidem si diligentes inimicos collocatur in cælo; qui odium rependit odio, sine dubio morietur in peccato. Hoc iudicium sanè fiet odij odio respondente: quale ergo fiet & quantum, odio respondente amor? *In peccato vestro moriemini.* Haud iracundis respicietis ab incepto errore: præ cæcitate cordis, in odium quidem permanebitis amanti.

Unde eximia in lobes Christi dilectio, & gratiarum magnitudo

Arator, 2. in deca, 4. v. 379c

*Via sola salutis*  
*Affectus parentis erit: miseratio semper Conditione caret.*  
 15 *In peccato vestro moriemini.* Quorsum Dominus in hoc articulo exponit quod moritur in peccato & peccato suo? Ne morentur, signa eius venturi iudicium proferuntur. Ita hic Maldonat. n. 45. & ex illo Alapud. Sic, verum ut quid modò universale iudicium? Ut reconciliationis fatagant inimicorum. Inter Lydos & Medos medium inimicitarum hand erat ullum. *Signis collatis* (refert Herodot. lib. 1. n. 20.) cum equo Marte certarent: *stante pugna, contigit, ut repente dies nox efficeretur.* Ubi diem noctescere viderunt, à pugnando destiterunt: eoque propensius ad pacem inter se

Herod.

constituendam, *festinarunt.* Horror diei, qui non dies, quoniam tenebræ & non lux, impulit acriter inimicos decertantes, ut firma stabiliretur pax. Quis horribilior, quam iudicij dies? Ad prognosticum erunt signa in Sole & Luna & stellis. *Dies Domini, dies tenebrarum & caliginis, dies nubis & turbis.* Similis ei non fuit à principio, & post eum non erit. In Christum invehebantur Iudæi, facti inimici, quamvis ab illo dignati: & in reconciliationem animorum dies objicitur iudicij; quippequam morietur in peccato, qui inimico non parcat, Dei cogitato iudicio. Equum est ut sit concordia, ubi pro pace immutatur natura. Iesum inimici persequiebantur: & pro persecutionis suspensione dies ater iudicij exponitur; ut fugerent tormentum, quod illis pravè conciliabat odium: igitur si in noctem dies convertitur, ei qui in amicitiam non amplectitur hostem; quid eis qui iniquè, gratis persequiebantur innocentem? Hæcne memoria pravi in respiciendam excitantur, sed illi fertur, dum Christi effloret dilectio; ne morentur in peccato suo. Hoc est discrimen inter odium perfectum, odiumque iniquum. Odium semper iniquum etiam in hostem, quid in amantem? Perfectum sanè in Christo ex fervore charitatis: etiam cum vitijs diligebat hostes. Removeret vel ab offensis vindicta, ubi timentur maiora. Sic toleranda mala, dum ultor se in utilitatem sustinet; quippe si querit, vindictæ (ut ait Senec. in *Herul.* furent. v. 1186.)

Ioel. 2. In diebus illis vocatur benedictio cum Dei cogitatur iudicium.

Discrimen inter odium iniquum & perfectum.

Senec.

Sape vindicta obsuit.

DIDASCALIA IV.

Tota felicitas hominis ex infausta gloria Crucis.

**P**ROfectò mirabile, ut unde tota generis calamitas, plena surgeret vera ac gloriosa felicitas: & qui ex ligno infelici victor insolenter tumidèque gloriabatur; in ligno felice propudiosè vinceretur: fieretque ex vulnere sanitas, & servitute libertas, ex amarore iucunditas, ex acerbitate suavitas, ex utilitate pretiositas, ex dicitate voluptas, ex odio amor, ex dedecore decor, ex deformitate pulchritudo, ex felle dulcedo, ex iniuria gratia, ex ignominia gloria, ex deiectione celsitas, ac ex proculcatione tam maiestas, quam maiestatis auctoritas; igitur ut claresceret speciosa mi-

Mirabilia efficiuntur ex ligno crucis.

Venant.

Leo Pap.

Ioann. Souli.

Plin.

Dalecamp.

Cæli Rhodig.

Plin.

Fructus crucis.

Bernard.

Alciv. Avit.

rabilla in Dominica cruce; pretioso sane manavit vita de morte. Christus, uti accinit Venant. Fortunat. *Hymn. 3. de Cruce. v. 5.*  
*— Ib mundum à clade redemit, Atque suo clausit funere mortis iter.*  
*O admirabilis potentia crucis! O ineffabilis gloria passionis!* ait Leo Pap. *Serm. 8. O excellentia crucifixi potestatis! Dæmonem enim à principatu expulit, mundum damnavit, & hominem à catenis utriusque mirabiliter eripuit, & in antiquam, imò ampliore felicitatem reddidit; ut (canit Mell. Soula, de *Christ. passion. à v. 717.*)*  
*Morte sua victor mortis decreverat olim; Et crucis arbor erat arvo satianda cruore, Ut fructu secunda foret: quo fletibile nobis Arboris invisa fieret reparabile danum.*  
 2 *Olim signabantur inter arbores, quæ felices & quæ infelices. Infelicem arborem Seneca vocat Crucem, lib. 3. de *Trag.* cap. 15. ut vidimus, Tom. 5. T. 3. D. 1. a. n. 1. Infelices existimantur (inquit Plin. 16. cap. 20.) damnatæque regionis: quæ neque serui sui, neque fructum ferunt. Hic Dalecamp. ex Catone, de *Re rustic.* inquit: *Vocantur infelicem, ad quam capitis damnatus suspensio necaretur. Unde arunt carmen: Caput obnubito, & infelici arbor. suspensio. Ita Cicer. pro C. Rabirio, Aul. Gell. 10. cap. 15. Muret. 8. *Varian.* cap. 9. & alij: quod quidem etiam ex sacra pagina constat, 1. *Esar.* 6. 11. & *Esph.* 7. 8. Ad *Tautolog.* 8. n. 38. Fusè tractat Cæli Rhodigin. 10. cap. 7. quò ex Prisco subdit: *Arbores, quæ inferum Deorum, advertentiumque in tutela sunt, infelices non nant; ut quæ baccam nigram, nigrosque fructus ferunt. Sanè in tem nostram, sed perspicuis quasi enthusiasmicè Plin. d. lib. 13. cap. 21. *Asia fert* (inquit) *scorpionem, veprem sine filijs, racem & rubentibus, ad medicinæ usum. In Syria infelicia ligna appellamus. Habemus intantum in Didascaliz propositum, diaboli scorpionis dolum, infelice lignum, hominis lapsum, atque vulneris remedium. Unde Bernard. serm. 1. de S. Andr. n. 2. inquit: *Semper lignum crucis vitam germinat, fructificat iucunditatem, olum latet, ita sicut, balsamum sudat, arbor fructifera, arbor salutifera, pretiosior cunctis, fructuosior universis. Quid mirum! Crux pænis omne crimen, modulatur Prudent. in *Catmen. er. v. 870. & Alcimus Avit. lib. 1. *Genesis.* v. 165. loquens de Adamo dormiente, modulatur: *Istius iudicium sonant, mors illa secuta est. Sponte sua subis sèpio quæ corpore Christus, Qui cum passurus ligno sublimis in alto Tom. V. 1. l. Taut.*******